2.8.955 - 87. Die 2. m. augusti ind. XIII. Neapoli. Imperante Constantino m. i. an. 47 ... Gregorius 
Lociserbator, filius bone recordationis d. Iohannis, filii Isiori ? ducis, disponits uam hereditatem cum 
consensu q. Anne coniugis sue, qui et legat fundum Foris gripte ecclesie b. Marie Romane (forse de 
Romania) et ecclesie S. Silbestri et aliam terram ad Saleranum monasterio S. Marie et Marcellini et Petri, in 
quo ipsa Anna eius coniux monacha defuncta est ... (Notam. instrum. S. Marcellini p.211; Capasso, 
Monumenta ..., II* 1885 p.70).* 
- S. Mariae quae appellatur Romea, alias Romane (R. 87, 442). I documenti, che parlano di questa chiesa 
con questa varia denominazione, sono del 955 e del 1033. Essa probabilmente è la stessa che poi divenne 
monastero e si disse de dopna Aromata ... (Capasso, Topografia ..., 1895 p.135).* 
- Famoso invece, nel ricordo del popolo, è l’antico monastero femminile greco (attestato, tuttavia, per la 
prima volta in un documento dell’anno 955) di S. Maria Donnaromita, che derivava da un Domna Romita, 
corruzione a sua volta di santa Maria “Aromatae seu Aromatum”, il quale si trovava al Perceio o Petreio (= 
Petraio) “de Constantinopoli” (Cilento, in Storia di Napoli, II** 1969 p.661).* 
- Le monache di Donna Romita furono ritenute dagli antichi descrittori di Napoli di origine orientale in base 
alla fantastica interpretazione che scopre in quell’appellativo il significato di donne di Romania. Altri 
interpretano il titolo rifacendosi all’etimo greco e ne dànno il significato di Donna della Potenza o Vergine 
Potente. Come per Donna Regina, esso indica semplicemente il nome della fondatrice. Le monache erano 
dette pure di S. Maria de Perceio di Costantinopoli. Si stabilirono a Napoli nel 1278 con il beneplacito di 
Carlo I … (Ambrasi, in Storia di Napoli, III 1969 p.513).* 

10.4.1025 - In nomine Domini Dei salbatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro Basilio magno 

imperatore anno sexagefimo quinto, sed et Constantino magno imperatore, frater eius, anno sexagesimo 

secundo. Die decima, mensis Aprelis, indictione octaba, Neapoli. Charta firma facta a me, Sergium 

Amalfitanum, filium quondam domini Pardi Amalfitani et quondam domina Maria honeste femine iugalium 

personarum, de omne mea hereditate seu substantias, de intus et foris qualiter inferius, iudicabro [sic] 

firmam et stabilem permanead in perpetuum. Primum omnium, dispono ut addie quam obiero badant pro 

anima mea ex ipsa omnem meam hereditatem seu substantias, deintus et foris, id est: auri solidos